
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

x Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 

N. 6 del 23/03/2022 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE OPERE INCREMENTALI DI LAVORI ENTRO IL 

15% dell’importo contrattuale AI SENSI DEL Dlgs 50/2016 - Art. 106. (Modifica di 

contratti durante il periodo di efficacia)  APPALTO OPERE INERENTI AI 

LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO PUBBLICO UBICATO IN VIA 

GIACINTO MASSA EX SCUOLE ELEMENTARI CON DESTINAZIONE SALA 

INCONTRI.     . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
CUP  G99E19000930001  
CIG PROGETTAZIONE  8641963578  
CIG COLLAUDO  8718034D3C  
CIG LAVORI  8803686782  

 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta;  
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009.  
 
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 
267/2000.  
 
VISTO il Decreto 14 gennaio 2020 che prevede l’assegnazione ai comuni entro il 31 gennaio 2020 anche 
dei contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024 sulla base della popolazione residente alla data del 
1gennaio 2018 per popolazione inferiore a 5000 abitanti di € 50.000,00.  
 
VISTO il Decreto 11 novembre 2020 Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi ai primi, 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile.  
 
VISTO CHE il Comune di Roppolo è risultato destinatario di ulteriori € 50.000,00.  
 



VISTO CHE l’Amministrazione comunale ha deciso di utilizzare entrambi gli importi assegnati sommandoli 
per la messa in sicurezza di un edificio comunale in stato di abbandono con destinazione finale “Sala 
Incontri” per un complessivo di € 100.000,00.  
 
CONSIDERATO CHE il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di 
ampliamenti di opere già previste e finanziate.  
 
CONSIDERATO CHE il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è effettuato 
attraverso il sistema di «Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP» della «banca dati delle pubbliche 
amministrazioni - BDAP» ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. 
 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.8 del 2 aprile 2021 con oggetto: “Determina 
contrarre per affidamento “Incarico professionale di progettazione preliminare definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, collaudo – coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
accatastamento relativo ai lavori di messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex 
scuole elementari con destinazione Sala incontri”.  
 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.9 del 8 aprile 2021 con oggetto: 
“Aggiudicazione incarico professionale all’Arch. Alberto Comerro a seguito di determina a contrarre per 
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, collaudo - coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e accatastamento relativo ai lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico 
ubicato in via giacinto massa ex scuole elementari con destinazione sala incontri”.  
 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 13 del 23.04.2021 “Affidamento incarico 
professionale per collaudo opere relative ai lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in via 
giacinto massa ex scuole elementari con destinazione sala incontri” all’Ing. Alessandro Arnodo.  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N.35 DEL 23/06/2021 con oggetto: approvazione Progetto 
Preliminare/Definitivo relativo lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa 
ex scuole elementari con destinazione sala incontri”.  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N.41 DEL 25/08/2021 con oggetto: Approvazione Progetto 
Esecutivo relativo lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex scuole 
elementari con destinazione sala incontri”.  
 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 28 del 26.08.2021 con oggetto:  
Determina a contrarre per affidamento lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto 
Massa ex scuole elementari con destinazione Sala Incontri. 
 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 29 del 13.09.2021 con oggetto: aggiudicazione 
appalto "Lavori di messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex scuole elementari 
con destinazione sala incontri" a seguito di RDO su Consip alla Ditta MAMONE ANTONINO Impresa 
Individuale con sede Legale in: VIA ARBUSCELLO 12 13040 - BORGO D'ALE (VC) Partita IVA 
01976570026. 
la quale ha indicato un’offerta in ribasso percentuale pari al 5,00% sul prezzo a base d’asta per un importo 

di € 61.750,00 a cui aggiungere i costi della sicurezza non soggetti a ribasso di € 7.500,00,00 per un totale 

di € 69.250,00 + iva (10%) = € 76175,00. 

VISTO che in data 14.09.2021 il progettista e Direttore dei lavori Arch. Alberto Comerro ha provveduto a 
consegnare i lavori alla Ditta MAMONE ANTONINO Impresa Individuale con sede Legale in: VIA 
ARBUSCELLO 12 13040 - BORGO D'ALE (VC) Partita IVA 01976570026. 
 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 33 del 03.11.2021 con oggetto liquidazione 
fattura relativa alla Progettazione definitiva ed esecutiva. 
 
VISTI il Verbale di consegna dei lavori redatto in data 14.09.2021 dal quale risulta che – in forza della 
sospensione di 30 gg naturali e consecutivi in data 10.11.2021 il termine utile per l’ultimazione è stato 
fissato al giorno 14.02.2022 in applicazione del capitolato speciale d’appalto; 
 



VISTO CHE in data 07.02.2022 è stato stilato il Verbale di definizione puntuale lavorazioni (maggiori e 
minori opere), ai sensi del Dlgs 50/2016 - Art. 106 che definisce le opere incrementali entro 15% 
dell’importo contrattuale. 
 
VISTO CHE nel Verbale citato sono definite puntualmente le lavorazioni (maggiori e minori opere) 
riassumibili nella dicitura "opere di finitura demolizioni e sgombri non previsti contrattualmente;  

• Pulizia completa dell’area esterna e relative pertinenze per la completa messa in sicurezza opere 
accessorie di completamento all’intervento di messa in sicurezza  

• alimentazione box con nuova linea 
Importo al netto dell’aliquota Iva di legge 5.800,00 € 
Importo al netto dell’aliquota Iva di legge (EX RIBASSO 5%) 5.510,00 € + 10% Iva= € 6.061,00 
VISTO il Quadro economico finale che tiene conto del ribasso d’asta e delle lavorazioni in economia citate: 
 

 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta responsabile nel rispetto dei 

criteri decretati dal Sindaco con il provvedimento sopra citato; 

ATTESTATA la regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis del D Lgs 267/00 così come 

introdotto dal DL 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

DETERMINA 



DI APPROVARE il Verbale del 07.02.2022 di definizione puntuale lavorazioni (maggiori e minori opere), ai 
sensi del Dlgs 50/2016 - Art. 106 che definisce le opere incrementali entro 15% dell’importo contrattuale in 
cui sono definite puntualmente le lavorazioni (maggiori e minori opere) riassumibili nella dicitura "opere di 
finitura demolizioni e sgombri non previsti contrattualmente con un importo al netto dell’aliquota Iva di legge 
(EX RIBASSO 5%) 5.510,00 € + 10% Iva= € 6.061,00. 
DI APPROVARE il Quadro economico finale che tiene conto del ribasso d’asta e delle lavorazioni in 
economia 
DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli 

interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportante impegno di liquidazione di spesa, al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria. 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

8803686

782 

* 2022 63 / 2 01052 6130 3054 99 U.2.02.0

1.09.999 

6.061,00 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


